



ECHO SERCA



BIULETYN PARAFII
NIEPOKALANEGO SERCA MARYI
NR 34/2024, GDYNIA-KARWINY, 10 LISTOPADA 2024R.

POD DASZKIEM SŁOWA BOŻEGO,
CZYLI KOMENTARZ EWANGELICZNY KS. PIOTRA DASZKIEWICZA

LITURGIA SŁOWA

1 Krl 17,10-16; Ps 146; Hbr 9,24-28; Mk 12,38-44

„Zaprawdę powiadam wam: Ta uboga wdowa wrzuciła najwięcej ze wszystkich (...). W dzisiejszej Ewangelii Jezus odpowiada na pytanie: Co to znaczy ofiarować coś (kogoś)? Kardynał Grzegorz Ryś zwrócił kiedyś uwagę na to, iż „ofiara powinna boleć”. Rzeczywiście – w swojej istocie (z definicji) – po ludzku – nie jest czymś komfortowym dla OFIARODAWCY. Jednak nie o „poczucie komfortu” tutaj chodzi. Ofiara jest Bogu miła, kiedy jest faktycznym „oddaniem serca i życia”. Faryzeusze – wrzucający spore kwoty „na pokaz” – mają martwe, skąpe serca – wrzucają to co im zbywa (niektórych pewnie i to wewnątrz boli). Uboga wdowa – być może po ludzku zmęczona codziennym niedostatkiem, ale z radością, w zaufaniu powierza całe swoje codzienne utrzymanie – a zatem faktycznie jest „U – BOGA”. Pan Bóg się o nią zatroszczy... Jest pięknym przykładem biblijnego RADOSNEGO DAWCY, którego Miłuje Bóg. A zatem liczy się dyspozycja serca. Ofiara to również a może przede wszystkim CZAS DLA BOGA – czy ofiaruję mu „pełnię” swych możliwości czy zbywające mi "skrawki" czasu, który często marnuje?

WZRASTANIE ZIARNA SŁOWA, CZYLI DOJRZEWANIE SERCA

11 listopada, poniedziałek

(Łk 17, 3) Jeśli brat twój zawini, upomnij go; i jeśli będzie żałował, przebacz mu.

Rozważania serca: Przewinienie, napomnienie serca, uznanie winy, przebaczenie. Czy tak właśnie wygląda mój rachunek sumienia i spowiedź? Jeżeli nie, czy mam prawo do urazy wobec innych?

12 listopada, wtorek

(Łk 17,10) Tak i wy, gdy uczynicie wszystko, co wam polecono, mówcie: „Studzy nieużyteczni jesteśmy; wykonaliśmy to, co powinniśmy wykonać”.

Rozważania serca: Czy mogę chociaż tak powiedzieć o sobie – wykonałem, co powinienem wykonać? Jak służę Bogu i innym?

13 listopada, środa

(Łk 17, 17) Jezus zaś rzekł: «Czyż nie dziesięciu zostało oczyszczonych? Gdzie jest dziewięciu?»

Rozważania serca: Czy dziękuję Jezusowi za otrzymane łaski? W jaki sposób mogę Mu dziękować?

14 listopada, czwartek

(Łk 17, 20) Królestwo Boże nie przyjdzie w sposób dostrzegalny; i nie powiedzą: „Oto tu jest” albo: „Tam”. Oto bowiem królestwo Boże pośród was jest».

Rozważania serca: Gdzie szukam pełni szczęścia? Czy tym miejscem jest wspólnota?

15 listopada, piątek

(Łk 17,27) Jedli i pili, żenili się i za mąż wychodziły aż do dnia, kiedy Noe wszedł do arki (...)

Rozważania serca: Jaka jest czujność mojego serca? Na czym skupiam swoją codzienną uwagę? Czy jestem choć chwilę uważny na Boga?

16 listopada, sobota

(Łk 18,1) W pewnym mieście żył sędzia, który Boga się nie bał i nie liczył się z ludźmi.

Rozważania serca: Jaka jest postawa mojego serca? Czy nie jestem zbyt często sędzią, który krytykuje i ocenia, jakby nikt poza nim się nie liczył?

I N T E N C J E M S Z A L N E

<u>Poniedziałek - 11.11.2024r.</u> <u>św. Marcina z Tours, biskupa</u>	
7:00	Za śp. Janusza Różyckiego
8:00	O Boże błogosławieństwo, łaskę wiary i nawrócenie dla chrześniaka Pawła
18:30	O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Przenajświętszej i dary Ducha Świętego dla wnuczki Niny w rocznicę chrztu św.
<u>Wtorek - 12.11.2024r.</u> <u>św. Jozafata, biskupa i męczennika</u>	
7:00	Za śp. Kazimierę, Zdzisława i Zenobię
8:00	Za śp. Teresę / 16 r. śm./ oraz rodziców i dziadków z obojga stron
18:30	Za śp. Wojciecha Dobrzyńskiego – od sąsiadów z klatki
<u>Środa - 13.11.2024r.</u> <u>św. Benedykta, Jana, Mateusza, Izaaka i Krystyna,</u> <u>pierwszych męczenników Polski</u>	
7:00	Dziękczynna za otrzymane łaski, z prośbą o Boże Miłosierdzie, opiekę Matki Bożej, dar wiary i nawrócenia dla dzieci i wnucząt
8:00	Za śp. Justynę
18:30	Za śp. Bronisławę i Bolesława Klenk, siostrę Marylę, dziadków z obojga stron
<u>Czwartek - 14.11.2024r.</u>	
7:00	W intencji syna Mariusza z okazji 40 urodzin, z prośbą o Boże błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej
8:00	Za śp. Helenę i Stanisława, Stanisławę i Jana oraz zmarłych z obojga stron
18:30	Za śp. Urszulę Myśliwiec / 13 rocznica śmierci/
<u>Piątek - 15.11.2024r.</u>	
7:00	W pewnej intencji
8:00	Za dusze w czyśćcu cierpiące /now. 1/
18:30	Msza św. za zmarłych

Sobota - 16.11.2024r.
Rocznica Poświęcenia rzymskich bazylik
św. Apostołów Piotra i Pawła

7:00	
8:00	Za śp. żonę Elżbietę Buś – od męża z okazji imienin
10:00	Msza św. przez wstawiennictwo św. Jana Pawła II
18:30	Za śp. Marię i Alojzego Sonntag
<u>17.11.2024r.</u> <u>XXXIII NIEDZIELA ZWYKŁA</u>	
7:30	O łaskę zdrowia, błogosławieństwo Boże i opiekę Matki Bożej dla Alicji z okazji 60 urodzin
9:00	Za śp. Genowefę, Jana, Marka Winiarskich i Stefana Wojtanik
10:30	Za śp. rodziców z obojga stron Mariannę i Stanisława, Janinę i Władysława, siostry Danutę i Helenę
12:00	W intencji Bartka z okazji 18 urodzin – dziękczynna za łaskę życia, z prośbą o błogosławieństwo Boże
14:00	Za śp. Teresę i Stanisława Klimaszewskich, rodziców i rodzeństwo z obojga stron
18:00	Za śp. Bogumiłę Rybacką

O CZAMI SERCA

Listopad to czas wspominania tych, którzy odeszli, a byli nam bliscy rodzinnie, przyjacielsko, duchowo. Szczególną intencję modlitwy na ten miesiąc wyznaczył Papież Franciszek, kierując cały Kościół do modlitwy za osoby, które straciły dziecko. To intencja, która jednocześnie dostrzega utratę, ból, ale nie zatrzymuje się na ciemności, lecz kieruje do źródeł światła. Według słów ten intencji modlimy się, „aby wszyscy rodzice, którzy oplakują śmierć syna lub córki, znaleźli wsparcie we wspólności i uzyskali od Ducha Pocieszyciela pokój serca”.

W stracie ludzi, których kochaliśmy, najbardziej dotkliwa jest pustka po bliskości, po drobiazgach wzajemnej relacji, jakich nie jest już w stanie powtórzyć nikt. Nie da się wypełnić miejsca po człowieku tak, by poczuć znów to samo. To miejsce może zająć tylko tęsknota za ponownym spotkaniem gdzieś poza czasem. Aby jednak móc żyć dalej z tą raną i tęsknotą potrzebna jest czasem dłoń drugiego człowieka, którego uścisk będzie nam przypominał, że nadal żyjemy i musimy iść. By móc iść dalej potrzebujemy też pokoju serca, który może dać nam tylko Duch Święty. Tylko On jest w stanie wypełnić serce ukojeniem.

W 45 roku przed Chrystusem Cynceron napisał swój traktat „Consolatio”, czyli „Pocieszenie dla samego siebie”, dotykając tematów cierpienia i nieśmiertelności duszy człowieka. Słowo „konsolacja” w języku łacińskim oznacza ulgę i było używane na określenie poczęstunku po pogrzebie w celu pocieszenia żałobników. Cynceron napisał go, gdy w połogu zmarła jego córka. Cynceron był politykiem, dowódcą wojskowym, filozofem, prawnikiem i kapłanem rzymskim. Znano go jako świetnego mówcę i pisarza. A jednak po śmierci dziecka napisał do przyjaciela o tym bólu: „Ustępuję i poddaję się”. Pisząc swój traktat Cynceron przedzierał się przez dzieła i filozofie próbując odkryć sens cierpienia. Nie znalazł go tam. Uznał na końcu, że jedynym pocieszeniem człowieka cierpiącego jest uznanie, że dusza jest nieśmiertelna. Ból, który był zamknięciem serca, stał się dopiero wtedy nadzieją na ponowne spotkanie.

Trudno jest wytłumaczyć ten stan i zmaganie ludziom, którzy nie doświadczyli traumy utraty. Pisarz C.S. Lewis, który też zmagał się ze stratą po śmierci żony pisał: „Smutek to nie jest stan, lecz proces”. To proces powolnego przekraczania siebie – od zamknięcia w bólu do światła.

Gdy w tym kontekście czytamy jedno z ośmiu błogosławieństw Jezusa z Kazania na Górze (Mt 5,4): „Błogosławieni, którzy się smucą, albowiem oni będą pocieszeni”, odnajdujemy prawdziwy jego sens. Odkrywamy bowiem, że tak jak smutek jest procesem, który musi przejść pewne kroki, tak i pocieszenie jest procesem. Realizacja tego pocieszenia przechodzi przez trzy etapy, które

nazywają się: wiara, nadzieja i miłość. Finał, czyli esencja pocieszenia nie będzie dostępny już tu i teraz, lecz dopiero tam, za granicą życia i śmierci. Dopiero tam doświadczymy pełni miłości, która nigdy się nie skończy, a zatem także i pełni pocieszenia. Jednak już teraz jesteśmy umiłowani odwieczną miłością, udowodnioną przez śmierć i zmartwychwstanie Jezusa. Jest ona dostępna dla nas w Eucharystii, która jest ucztą, w jakiej ukojenie można znaleźć dla każdego naszego smutku i każdej utraty. /es/

Liturgiczny savoir - vivre

„Liturgia mszalna jest w niebezpieczeństwie – powiedział Joseph Ratzinger – jeszcze jako kardynał w wywiadzie dla francuskiego dziennika „La Croix”. Zdaniem byłego prefekta Kongregacji Nauki Wiary, głównym zagrożeniem liturgii mszalnej jest źle rozumiana ‘kreatywność’ liturgiczna. Może ona w niedługim czasie spowodować powstanie ‘mszalnej liturgicznej Wieży Babel’. Wiele osób ubolewa, że nie istnieją już dwie jednakowe Msze święte. Liturgia mszalna jest naprawdę zagrożona – uważa były hierarcha. Papież Benedykt XVI stwierdza, że wprowadzane zmiany w liturgii, zwłaszcza Mszy świętej muszą być w zgodzie z prawdziwym duchem liturgii i jej przepisami. (...) Od Soboru Trydenckiego w Kościele obowiązywał nakaz bezwzględnego przestrzegania rubryk w liturgii. Wypływało to stąd, iż w liturgii mszalnej spotykano nadużycia, co z niepokojem zauważyli ojcowie soborowi. W dokumentacji tegoż Soboru znajduje się tekst zredagowany przez powołaną w dniu 20 VII 1562 roku komisję składającą się z siedmiu biskupów. Dokument ten nosi tytuł: Nadużycia, jakie zwykły się zdarzać w odniesieniu do ofiary Mszy świętej. We wstępie do tego tekstu czytamy, że „owe ‘abussi’ mają zasadniczo dwa źródła: skłonność do zabobonu będącego wypaczeniem prawdziwej religijności oraz z chciwości, która jest korzeniem wszelkich grzechów, a więc z mentalności judaszowej” (por. 1 Tm 6,10)”. /ks. Zdzisław Janiec/

G Ł O S S E R C A

Skończył się bal
Wszystkich Świętych.
Opustoszały cmentarze,
zostały tylko dopalające się lampki
migocące światełka w ciemności.
To znak że oni żyją w sercach naszych,
a pamięć jest wciąż żywa,
bo przecież jeszcze wczoraj śmiali się z nami,
a teraz zasnęli tylko snem głębokim,
by się obudzić gdy przyjdzie
czas Zmartwychwstania dla nas wszystkich.
A wtedy radość będzie wielka w niebie.
za rok znów będzie tu gwarno,
zapalimy światła, by oświecić drogę
kolejnej duszy, która od nas odeszła.
Niech Bóg będzie dla niej
Łaskawy i Miłosierny. /JR/

PRZEZ ŻOŁĄDEK DO SERCA, CZYLI KĄCIK KULINARNY

Surówka z pora i jabłka

1 duży por, 2 jabłka, 2 łyżki majonezu lub jogurtu naturalnego, sok z połowy cytryny, sól i pieprz do smaku.

Pora dokładnie oczyszczamy i kroimy w cienkie półksiężycy. Jabłka obieramy, usuwamy gniazda nasienne i ścieramy na tarce o dużych oczkach. W misce mieszamy majonez (lub jogurt), sok z cytryny, sól i pieprz. Łączymy pora, jabłka i sos. Delikatnie mieszamy, aby wszystkie składniki się połączyły. Surówkę podajemy od razu lub chłodzimy w lodówce przez około 30 minut, aby smaki lepiej się przegryzły. Smacznego 😊

SIOSTRA AUGUSTYNA (NIE) TYLKO DZIECIOM

Dzisiejsze zadanie zawiera zaszyfrowany tekst modlitwy za Ojczyznę. Powodzenia 😊

7×7	$12 + 34$	3×4	$24 : 2 + 3$	$33 + 6$	$72 : 6 + 2$	32×2	$14 + 15$
łaskawie	rządzących	rządzisz	mądrości	które	Ojczyznę	całym	dzięki

11×3	$50 : 10 - 2$	$4 \times 8 + 10$	$2 \times 2 + 4$	$12 + 13$	14×4	$27 : 3$	2×5
uczciwości	przyjmij	prośby	żyli	niech	Boże	światem	Ojcze

$45 : 9$	$3 \times 3 + 2$	$9 \times 3 + 8$	$8 : 4 + 2$	$4 \times 5 - 1$	3×6	$15 + 16$	9×9
zgoda	za	obywateli	panuje	naszą	w	sprawiedliwość	abyśmy

3×8	$2 \times 7 + 14$	$5 \times 5 - 2$	$3 \times 5 + 2$	$7 \times 5 - 8$
nasz	dobrobycie	zanosimy	pokoju	i

56	24	10	17	12	64	9	3	49	42	39	23

11	19	14	25	29	15	46	27	33	35	4	5

27	31	81	8	18	17	27	28